ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH NINH THUẬN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /KH-UBND   Ninh Thuận, ngày          tháng        năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức “Hội thảo phát triển giá trị cây Nho

và sản phẩm từ Nho tỉnh Ninh Thuận”

Căn cứ Kế hoạch số 1080/KH-UBND ngày 23/3/2023 của Ủy ban nhân dân

tỉnh về tổ chức Lễ hội Nho và Vang Ninh Thuận năm 2023 và đón nhận Bằng

công nhận của UNESCO ghi danh “Nghệ thuật làm gốm của người Chăm vào

Danh sách di sản văn hóa phi vật thể cần bảo vệ khẩn cấp”,

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức “Hội thảo phát triển giá

trị cây Nho và sản phẩm từ Nho tỉnh Ninh Thuận” với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Xây dựng thương hiệu Nho và Vang Ninh Thuận độc đáo, giàu bản sắc

văn hóa của các dân tộc trong tỉnh, qua đó giới thiệu các sản phẩm đặc thù của

tỉnh Ninh Thuận đến du khách, góp phần thúc đẩy phát triển du lịch của tỉnh.

- Tôn vinh những giá trị kinh tế mà cây Nho mang lại cho địa phương, làm rõ

sự khác biệt mang tính đặc trưng của Nho Ninh Thuận; tạo cơ hội giao thương giữa

người trồng Nho, người sản xuất, chế biến sản phẩm từ Nho và người tiêu dùng.

- Giao lưu, chia sẻ kinh nghiệm, trao đổi với các chuyên gia sản xuất rượu

Vang để đề xuất các giải pháp, định hướng phát triển công nghiệp chế biến các sản

phẩm từ Nho và các vấn đề đầu ra, thị trường trong nước và hướng đến xuất khẩu

Nho và các sản phẩm từ Nho; nâng cao chất lượng của Nho và Vang Ninh

Thuận,.... nhằm thúc đẩy phát triển Nho và các sản phẩm từ Nho bền vững tại

Ninh Thuận trong thời gian tới.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức Hội thảo đảm bảo chất lượng, với sự tham gia đầy đủ của các

thành phần: nhà quản lý, nhà khoa học, chuyên gia, tổ chức, cá nhân trồng và chế

biến Nho trong và ngoài tỉnh.

- Tổ chức Hội thảo phát triển giá trị cây Nho và sản phẩm từ Nho phải tập

trung tìm các giải pháp để phát triển vùng trồng Nho, xây dựng các sản phẩm du

lịch bổ trợ mới, phát triển các điểm đến du lịch tham quan vườn Nho và thưởng

thức rượu Vang cùng các sản phẩm từ Nho Ninh Thuận.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN:

1. Thời gian: 01 buổi, bắt đầu lúc 14 giờ 00 ngày 16/6/2023.

2

2. Địa điểm: Khách sạn Long Thuận.

3. Thành phần tham dự

Tổng số đại biểu tham dự: Dự kiến mời khoảng 160 - 200 đại biểu tham dự

Hội thảo, gồm: Đại biểu Trung ương; các chuyên gia trồng và chế biến Nho trong

và ngoài tỉnh; đại biểu các Sở, ban ngành, địa phương; các doanh nghiệp, hợp tác

xã, tổ hợp tác, cơ sở và nông dân sản xuất và kinh doanh Nho trên địa bàn tỉnh;

trong đó:

a) Khách mời trong tỉnh: Dự kiến 140 - 160 đại biểu.

- Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh (chủ trì Hội thảo).

- Đại diện Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội

đồng nhân dân tỉnh, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Lãnh đạo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (bao gồm lãnh đạo các

phòng chuyên môn và đơn vị trực thuộc liên quan); lãnh đạo các Sở, ban ngành,

Hội, Đoàn thể và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

- Các cơ quan khoa học: Liên hiệp các Hội khoa học và kỹ thuật tỉnh Ninh

Thuận, Viện Nghiên cứu bông và Phát triển nông nghiệp Nha Hố, Hiệp hội Nho

và Táo tỉnh Ninh Thuận.

- Các doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác sản xuất, cá nhân trồng, chế biến,

tiêu thụ Nho, các sản phẩm từ Nho; các chủ thể phát triển sản phẩm OCOP tỉnh

Ninh Thuận.

- Các nhà khoa học; các chuyên gia về sản xuất, chế biến Nho và Vang; các

đại biểu là nông dân trồng và chế biến Nho.

b) Khách mời ngoài tỉnh: 20 - 40 đại biểu (trong đó có 8 - 10 chuyên gia là

nhà khoa học, chuyên gia chuyên nghiên cứu về cây Nho), dự kiến mời:

 - Các Viện, Trường: Viện Nghiên cứu cây ăn quả Miền Nam (Sofri), Viện

Nghiên cứu Rau quả Hà nội (Favri), Viện Công nghệ thực phẩm Hà Nội; Trường

Đại học Đà Lạt, Trường Đại học Nông Lâm TP. HCM, Khu Nông nghiệp Công

nghệ cao Thành phố Hồ Chí Minh,…

- Các doanh nghiệp, đơn vị liến kết sản xuất và tiêu thụ Nho, các sản phẩm

từ Nho ngoài tỉnh.

- Công ty Cổ phần Thực phẩm Lâm Đồng (Ladofood), Công ty TNHH Vĩnh

Tiến, Công ty TNHH MTV Bác Nông dân, Bình An Farm, các doanh nghiệp sản

xuất chế biến, tiêu thụ Nho và rượu Vang,…

c) Các cơ quan thông tấn, báo chí trong và ngoài tỉnh.

III. NỘI DUNG

Tên chương trình Hội thảo: “Hội thảo phát triển giá trị cây Nho và sản

phẩm từ Nho tỉnh Ninh Thuận”.

1. Về nội dung báo cáo giới thiệu tổng quan, tình hình phát triển sản xuất

3

Nho và Vang tỉnh Ninh Thuận

a) Các nội dung báo cáo và đơn vị thực hiện

- Báo cáo giới thiệu bằng Video về tình hình sản xuất Nho và các sản phẩm

chế biến từ Nho tại Ninh Thuận: Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh.

- Báo cáo tổng hợp tình hình phát triển cây Nho hiện nay, định hướng phát

triển Nho trong thời gian tới tại Ninh Thuận: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn.

b) Thời gian thực hiện:

- Thời gian thực hiện Video: Thời gian hoàn thành đề cương vào ngày

05/5/2023; thời gian hoàn thành kịch bản vào ngày 10/5/2023 và thời gian hoàn

thành tác phẩm Video, trước ngày 20/5/2023.

- Thời gian hoàn thành báo cáo tình hình phát triển sản xuất Nho và Vang

tỉnh Ninh Thuận, trước ngày 20/5/2023.

2. Các báo cáo tham luận tại Hội thảo

a) Nội dung tham luận, các đơn vị chuẩn bị và báo cáo tham luận

- Báo cáo tham luận về tình hình sản xuất Nho và giải pháp phát triển các

giống Nho, khảo nghiệm giống Nho mới; định hướng phát triển Nho ứng dụng

công nghệ cao tại Ninh Thuận: Viện Nghiên cứu Bông và Phát triển nông nghiệp

Nha Hố chuẩn bị và báo cáo.

- Báo cáo chia sẻ về kinh nghiệm phát triển cây Nho và đề xuất các giải

pháp nâng cao chất lượng và phát triển thương hiệu, phòng phú đa dạng các sản

phẩm chế biến từ Nho: Các nhà khoa học, chuyên gia trong và ngoài tỉnh.

- Báo cáo tham luận về tình hình nghiên cứu ứng dụng khoa học công nghệ

phát triển cây Nho và định hướng giải pháp ứng dụng khoa học công nghệ, công

nghệ cao trong thới gian tới để đẩy mạnh phát triển cây Nho và sản phẩm từ Nho

tại Ninh Thuận: Sở Khoa học và Công nghệ chuẩn bị và báo cáo.

- Báo cáo tham luận về các giải pháp thị trường và chuỗi ngành hàng phát

triển Nho hướng đến xuất khẩu: Sở Công Thương chuẩn bị và báo cáo.

- Báo cáo tham luận về phát triển sản phẩm Nho và đề các giải pháp mở

rộng thị trường và chuỗi ngành hàng Nho hướng đến xuất khẩu: Hiệp hội Nho và

Táo Ninh Thuận chuẩn bị và báo cáo.

- Báo cáo tham luận sản xuất, chế biến Nho và Vang: Các doanh nghiệp sản

xuất chế biến, tiêu thụ Nho và rượu Vang và các chủ thể OCOP tham gia phát

triển chuỗi giá trị Nho.

b) Thời gian chuẩn bị và hoàn thành báo cáo trước ngày 20/5/2023, các báo

cáo tham luận gửi về Ban Tổ chức Lễ hội (thông qua Sở Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn) để tổng hợp, chuẩn bị tài liệu phục vụ Hội thảo.

3. Nội dung Hội thảo

4

a) Thảo luận về các biện pháp canh tác, định hướng phát triển cây Nho bền

vững tại Ninh Thuận.

- Các vấn đề phát sinh trong sản xuất Nho, những vấn đề mà tổ chức, cá

nhân sản xuất Nho quan tâm, những khó khăn cần được tháo gỡ (chính sách phát

triển, kỹ thuật, vốn đầu tư...).

- Chính sách khuyến khích phát triển Nho: (chính sách của trung ương, của

địa phương...) và những yêu cầu về cơ chế chính sách trong tương lai để phát triển

bền vững cây Nho.

- Vấn đề xây dựng và phát triển các chỉ dẫn địa lý, thương hiệu cho cây Nho

tại Ninh Thuận. Nhận dạng nho Ninh Thuận so với Nho của các địa chỉ khác,

nhằm khẳng định vị thế, thương hiệu Nho Ninh Thuận.

b) Thảo luận về phương pháp chế biến, tiêu thụ của người dân và các doanh

nghiệp.

- Quy trình, kỹ thuật, công nghệ chế biến Vang; cơ sở hạ tầng đảm bảo cho

chế biến sản phẩm từ Nho và rượu Vang, cơ hội và thách thức.

- Chế biến các sản phẩm sau Nho: Nước trái Nho, sâm banh, và các sản

phẩm chế biến chuyên sâu khác,...

c) Công tác tiêu thụ và thị trường tiêu thụ Nho, định hướng xuất khẩu,…

(Ý kiến thảo luận trực tiếp tại buổi Hội thảo của các đại biểu tham dự)

4. Công bố giải và trao giải thưởng giàn Nho đẹp năm 2023.

5. Kết luận buổi Hội thảo.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí thực hiện: Kinh phí dự kiến khoảng 163.564.000 đồng.

2. Nguồn kinh phí: Từ nguồn ngân sách nhà nước năm 2023; nguồn vận

động xã hội hóa và các nguồn hợp pháp khác theo Kế hoạch số 1080/KH-UBND

ngày 23/3/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ban ngành, địa phương và đơn vị liên quan tổ

chức triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Văn hóa, Thể

thao và Du lịch (Thường trực Ban Tổ chức Lễ hội Nho và Vang Ninh Thuận năm

2023), Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Công Thương, Hội Nông dân tỉnh, Hiệp

hội Nho và Táo tỉnh Ninh Thuận và các đơn vị liên quan chuẩn bị nội dung và các

điều kiện cần thiết để phục vụ Hội thảo: Giấy mời, kịch bản, chương trình Hội

thảo; tổng hợp báo cáo và nội dung tham luận; chuẩn bị nội dung cho lãnh đạo Ủy

ban nhân dân tỉnh chủ trì, điều hành buổi Hội thảo…

5

- Chọn mô hình, điển hình và cử cán bộ phối hợp với phóng viên của Đài

trong thời gian thực hiện phim tài liệu trên.

- Thực hiện các công tác khác phục vụ Hội thảo.

- Theo dõi, đôn đốc việc triển khai các nội dung Kế hoạch và tổng hợp báo

cáo công tác chuẩn bị tổ chức Hội thảo cho Trưởng Ban Tổ chức chậm nhất ngày

25/5/2023 để xem xét chỉ đạo.

2. Sở Công Thương

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng báo tổng

hợp, chuẩn bị báo cáo tham luận của ngành và cung cấp thông tin, tình hình chế

biến, tiêu thụ Nho, thị trường tiêu thụ Nho trong giai đoạn hiện nay và định hướng

trong thời gian tới để làm tài liệu phục vụ Hội thảo.

- Phối hợp mời các doanh nghiệp sản xuất và chế biến Nho, rượu Vang

trong và ngoài tỉnh tham gia Hội thảo.

3. Sở Khoa học và Công nghệ

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng báo tổng

hợp, chuẩn bị nội dung báo cáo tham luận của ngành và cung cấp thông tin tình

hình nghiên cứu, áp dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật trong sản xuất, chế biến

Nho để làm tài liệu phục vụ Hội thảo.

- Cung cấp hình ảnh, tư liệu nghiên cứu khoa học về sản xuất Nho, chế biến

Vang và các sản phẩm khác để trưng bày trong Hội thảo.

- Đề xuất danh sách các nhà khoa học tham gia Hội thảo.

4. Sở Tài chính

Chủ trì, phối hợp Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Sở Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh phí thực hiện Hội

thảo đảm bảo kịp thời, hiệu quả, đúng quy định; hướng dẫn việc quản lý, sử dụng

và thanh quyết toán kinh phí tổ chức Hội thảo theo quy định.

5. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh

Xây dựng Video về tình hình sản xuất Nho và các sản phẩm chế biến từ

Nho tại địa phương để trình chiếu tại buổi Hội thảo.

6. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố sản xuất Nho

Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn rà soát lựa chọn các

vườn Nho mẫu, vùng sản xuất Nho, Giàn Nho đẹp từ các cơ sở, hộ gia đình sản

xuất, kinh doanh và chế biến Nho điển hình tại địa phương, đảm bảo giao thông

thuận tiện phục vụ đoàn du khách trong và ngoài tỉnh tham quan trong dịp Lễ hội;

đồng thời tham dự, chia sẻ thông tin tình hình phát triển Nho tại Hội thảo.

7. Viện Nghiên cứu Bông và Phát triển nông nghiệp Nha Hố

- Xây dựng báo cáo và trình bày tham luận về tình hình phát triển các giống

Nho tại Ninh Thuận.

6

- Cung cấp hình ảnh, tư liệu về lưu trữ giống Nho và công tác phát triển

giống Nho tại Ninh Thuận.

- Đề xuất danh sách mời các Viện nghiên cứu, các nhà khoa học, chuyên gia

có kinh nghiệm về sản xuất, chế biến Nho và Vang tham dự Hội thảo.

8. Hội Nông dân tỉnh, Hiệp hội Nho và Táo Ninh Thuận

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng báo tổng

hợp (về nội dung, hình thức hoạt động của Hiệp hội, phương án quản lý và phát

triển thương hiệu - chỉ dẫn địa lý của cây Nho), các báo cáo tham luận khác... làm

tài liệu phục vụ Hội thảo.

- Đề xuất danh sách mời các đại biểu nông dân, doanh nghiệp sản xuất và

chế biến Nho trong tỉnh tham dự Hội thảo.

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn lập gian hàng trưng

bày các sản phẩm đặc thù của tỉnh phục vụ chương trình Hội thảo.

9. Các doanh nghiệp sản xuất Nho và chế biến rượu Vang Nho (Công ty Cổ

phần Thực phẩm Lâm Đồng - LadoFood, Công ty TNHH Vĩnh Tiến và các doanh

nghiệp trong và ngoài tỉnh)

- Tham gia Hội thảo, chia sẻ kinh nghiệm sản xuất Nho, chế biến Vang Nho

và sản phẩm từ Nho.

- Tham gia trưng bày các sản phẩm Nho, Vang và sản phẩm đặc thù tại buổi

Hội thảo; đồng thời, hỗ trợ trong công tác tổ chức Hội thảo.

10. Các hộ nông dân trồng Nho, sản phẩm từ Nho: Tham dự và có ý kiến

trao đổi, chia sẻ, đề xuất giải pháp phát triển Nho và Vang Ninh Thuận.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thảo phát triển giá trị cây Nho và sản

phẩm từ Nho tỉnh Ninh Thuận. Đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan căn cứ

nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này; báo cáo kết

quả triển khai thực hiện gửi về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trước

ngày 20/5/2023 để báo cáo Ban Tổ chức Lễ hội và Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy

định./.

Nơi nhận:
- TT: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (b/cáo);

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Ban Tổ chức Lễ hội;

- Các đơn vị tại Mục V;

- Các Sở, ban, ngành liên quan;

- VPUB: LĐ, BTCD, VXNV, KTTH;

- Lưu: VT.     HC

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Huyền

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-26T20:59:23+0700
	HÀ NỘI
	Lê Huyền<lehuyen@ninhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-27T08:30:15+0700

		2023-04-27T08:31:01+0700

		vpubnd@ninhthuan.gov.vn
	2023-04-27T08:33:07+0700